
COMUNE DI RAVANUSA
PROVINCIA DI AGRIGENTO

 
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA 3

 AREA TECNICA
Int. AREA 3 n. 317 del 30-12-2023

  
REGISTRO GENERALE N. 1185 DEL 30-12-2023

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI DI GEOLOGIA IN
CORSO DI ESECUZIONE DEI LAVORI "DI REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI TRATTAMENTO DEI
RIFIUTI URBANI PER LA PRODUZIONE DI COMPOST DA UBICARSI NELL'AREA INDUSTRIALE DI
RAVANUSA (AG) CUP:D76D19000200009A" - CIG Z153E0BA42

 
 

IL RESPONSABILE DI E.Q. PO3 Area Tecnica

VISTI:

il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici, in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici;
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”;
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Premesso che:

è intendimento del Comune di Ravanusa realizzare i lavori indicati in oggetto ;
CHE con deliberazione n. 301 del 10 settembre 2016 la Giunta Regionale Siciliana ha approvato lo
schema del "Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana - Attuazione degli interventi prioritari e
individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio" unitamente agli acclusi
prospetti , Allegato "A" e allegato "B" dove risulta inserito, nella programmazione degli interventi
soggetti a finanziamento, all'ID 880, la realizzazione dell'impianto di compostaggio da realizzarsi
nell'agglomerato industriale di Ravanusa;
CHE con deliberazione della Giunta Regionale Siciliana n.156 del 02/05/2019, - si è proceduto
all'approvazione della modifica della tabella B del Patto per il SUD della Regione Siciliana FSC
2014/2020 di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n.3 del 3/1/2019, Area Tematica 2
"Ambiente" - intervento strategico "Impiantistica trattamento rifiuti", su proposta del
Dipartimento Regionale dell'acqua e dei rifiuti dell'Assessorato regionale dell'energia e dei servizi
di pubblica utilità, dove risulta inserito e ammesso a finanziamento a valere sui fondi del Patto
per il Sud FSC2014/2020 relativi all'impiantistica per il trattamento dei rifiuti l'impianto di
compostaggio da realizzarsi nella zona industriale di Ravanusa (Cfr. pag.3 dell'allegato A rif. ID
880- area tematica: 2. Ambiente. - tema prioritario: 2.1 gestione rifiuti urbani);
con Determina Sindacale n. 24/2022 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento
l’arch. Sebastiano Alesci;

1/3



al fine di avviare i lavori indicati risulta necessario procedere all’individuazione di Soggetti per
l’espletamento del servizio di Direzione Operativa;
il personale dell’Ente risulta impegnato in altre attività che impediscono l’affidamento all’interno
e che pertanto occorre indire procedura per l’individuazione di Professionisti cui affidare gli
incarico;
il corrispettivo dei servizi tecnici da porre a base d’asta è inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO che gli interventi per i quali si procede, i cui CUP sono indicati in oggetto, sono inseriti
nell’ambito del Programma Triennale dei Lavori Pubblici del Comune di Ravanusa di cui all’art. 37 del
D.Lgs 36/2023;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/
2023;

APPURATO:

che l’art. 50 c.1) del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
«affidamento diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi
di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti
dal medesimo codice;
l’affidamento dei servizi oggetto della presente determinazione, sono riconducibili alla previsione
di cui all’art. 50 c.1 lett. b) del nuovo Codice degli appalti pubblici ;

Dato atto altresì che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di individuare operatori economici cui
affidare il servizio di geologia in corso di esecuzione dei lavori in oggetto;
l’oggetto del contratto ed il valore economico degli affidamenti dei servizi sopradetti sono i
seguenti: Servizi di Geologia in corso di esecuzione dei: LAVORI “DI REALIZZAZIONE DI UN
IMPIANTO DI TRATTAMENTO DEI RIFIUTI URBANI PER LA PRODUZIONE DI COMPOST DA
UBICARSI NELL'AREA INDUSTRIALE DI RAVANUSA (AG) CUP:D76D19000200009A” - CIG
Z153E0BA42- € 15.355,51 - oltre CASSA e IVA
il valore economico dei servizi, oltre cassa previdenziale ed I.V.A. di legge, è stato calcolato ai
sensi del D.M. Giustizia del 17/06/2016 in attuazione delle previsioni dell’allegato I.13 del D.Lgs.
36/2023 in attuazione delle previsioni dell’allegato I.13 del D.Lgs. 36/2023, soggetto alle
disposizioni di cui alla Legge n. 49 del 21/04/2023 Pubblicata in Gazzetta Ufficiale del 05.05.2023
n. 104 relativamente alle “Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni
professionali” ;
ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023, la stipula del contratto sarà effettuata tramite
corrispondenza mediante PEC, con sottoscrizione da parte del Professionista apposita scrittura
privata con firma digitale;
le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’allegato schema avviso esplorativo di
manifestazione di interesse;

2/3



la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 come definito dall’Allegato I.1 al Codice, previa indagine di mercato
ai sensi dell’art. 2 dell’Allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023;
in relazione alla procedura di selezione del contraente sono stati richiesti all’Autorità per la
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, i Codici Identificativo Gare sopra
riportati, in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 dalla
stessa Autorità;

Ritenuto di procedere:

all'approvazione dello schema di avviso di indagine di mercato;
all'indizione della procedura per l'affidamento dell'incarico;

DETERMINA
per le motivazioni in fatto ed in diritto in premessa specificate, che qui si intendono integralmente
riportate e che fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

Avviare la procedura di scelta dei contraenti mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 con selezione degli operatori economici da individuare sulla
base delle risultanze di un’indagine di mercato e nel rispetto del principio di rotazione, per i
servizi di Geologia in corso di esecuzione dei: “LAVORI “DI REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI
TRATTAMENTO DEI RIFIUTI URBANI PER LA PRODUZIONE DI COMPOST DA UBICARSI NELL'AREA
INDUSTRIALE DI RAVANUSA (AG)” CUP:D76D19000200009A” - € 15.355,51 - oltre CASSA e IVA

1.

Approvare lo schema avviso esplorativo per manifestazione d’interesse;2.
Dare atto che:3.

la spesa per i superiori servizi con gli importi indicati oltre CASSA ed IVA di legge, trovano
copertura finanziaria all'interno dei relativi quadri economici dei progetti esecutivi in atti
presso l’Ente;
si procederà alla formalizzazione degli impegni di spesa successivamente all'individuazione
degli aggiudicatari;
tutta la documentazione inerente la presente procedura di gara verrà pubblicata sul sito
istituzionale dell’Ente.

IL RESPONSABILE DI E.Q. PO3 Area Tecnica
(Arch. Sebastiano Alesci)

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005
e ss.mm.ii. 

 
 
 

3/3


